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ABSTRAKT

Předkládaná diplomová práce se zabývá strategiemi rozvíjení pohybové gramotnosti

v podmínkách mateřských škol, vymezuje pojmy pohybová gramotnost, atributy pohybové

gramotnosti a výukové strategie. V teoretické části vymezuje teoretická východiska

z oblasti struktury pohybové gramotnosti, jejího rozvíjení u dětí předškolního věku

a detailně popisuje atributy pohybové gramotnosti. V empirické části jsou prezentovány

výsledky kvalitativně orientovaného výzkumu. Výzkum byl realizován prostřednictvím

zúčastněného pozorování, ze kterého byl také pořízen videozáznam, zároveň vznikaly

záznamy do výzkumného deníku a následně byly zrealizovány polostrukturované interview

s učitelkami mateřské školy. Hlavní cíl tohoto výzkumu je popsat strategie rozvíjení

pohybové gramotnosti dětí v podmínkách mateřské školy.
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ABSTRACT

This diploma project deals with strategies that develop physical literacy of children

in kindergartens. It defines terms such as physical literacy, attributes of physical literacy

and teaching strategies. The theoretical part defines theoretical possibilities of physical

literacy structure, its development considering preschool children and it describes

the attributes of physical literacy in detail. The empirical part presents results of

a qualitative research. The research was implemented through participating in observation,

from which was also taken a video, and at the same time other records were taken for

the research book. Afterwards, a semi-structured interview with kindergarten teachers was

realized. The main aim of this research is to describe strategies of developing physical

literacy of kindergarten children.
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ÚVOD

Když se vysloví pojem gramotnost, vnímáme ho hlavně v souvislosti se schopností jedince

číst a psát. Nejznámější druhy gramotnosti, o kterých se obvykle hovoří jak na veřejnosti,

tak v médiích jsou matematická, čtenářská, počítačová nebo finanční. V lidském životě

je však také důležitá i gramotnost pohybová, která je budována už od raného věku dítěte.

Právě již v raném věku se budují základy pohybové gramotnosti, z kterých pak člověk staví

po celý svůj život. V dobách mého dětství byl sport dětí i mládeže podporován podstatně

více než je tomu v současnosti. Přesto, že je pohyb každého člověka jedním ze základních

projevů, byl v posledních desetiletích odstaven na vedlejší pozici, čímž pohybová

gramotnost našich dětí, ale i dospělé populace slábne. V České republice je prozatím

problematika pohybové gramotnosti nepříliš známá a probádaná, avšak měla by se zařadit

mezi nejdůležitější, zejména s ohledem k utváření si návyků k pohybově aktivnímu

životnímu stylu, který přispívá k celkovému zlepšení kvality života.

V současnosti se ukazuje, že pohyb by mohl být jeden z významných determinantů

lidského jedince 21. století a jedním z velmi důležitých aspektů výchovy a vzdělávání

především předškolních dětí. To, jak budeme pohybově gramotní v dospělém věku, záleží

také na tom, jaké základy pohybové gramotnosti si vytvoříme v dětském věku.

Cílem teoretické části této diplomové práce je popsat teoretická východiska z oblasti

pohybové gramotnosti a jejího rozvíjení u dětí předškolního věku, seznámit se základními

pojmy. Dále tato práce popisuje vývojová specifika předškolních dětí v souvislosti

s pohybem a poskytuje podstatné informace o koncepci pohybové gramotnosti, která u nás

stále není dostatečně známa. Praktická část se zabývá kvalitativním výzkumem, který

si klade za cíl popsat strategie rozvíjení pohybové gramotnosti dětí v podmínkách mateřské

školy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VYMEZENÍ POJMŮ A TEORETICKÝCH VÝCHODISEK

První část práce se věnuje publikacím a autorům, kteří se zabývají pohybovou gramotností,

předškolní pedagogikou, předškolnímu dítěti a profesí učitele. Dále tato část obsahuje

výklad významu základních pojmů a základní teoretická východiska, které jsou nezbytné

k pochopení problematiky předkládané práce.

1.1 Rešerše výchozí literatury

K vymezení pojmů a teoretických východisek v této práci byly jako hlavní zdroje použity

tyto publikace:

Physical Literacy: Throughout the lifecourse od autorky Margaret Whitehead,

je první knihou, která plně popisuje význam a filozofické zdůvodnění tohoto důležitého

konceptu a jako první představuje koncept na pohybovou aktivitu v celém životním cyklu,

od dětství až po stáří. Zahrnuje množství příspěvků předních myslitelů, pedagogů

a praktiků, proto je tato kniha základním čtením pro všechny studenty a profesionály

pracující v oblasti tělesné výchovy, sportu, cvičení a zdraví.

Pohybová gramotnost v České republice: od Jany Vašíčkové. Ve své publikaci

se autorka zaměřila na pohybovou gramotnost. V současné době je problematika pohybové

gramotnosti v ČR nepříliš objasněná a probádaná. Inspirací pro vydání této publikace bylo

setkání s hlavní propagátorkou pohybové gramotnosti ve Velké Británii Margaret

Whitehead. V publikaci podává ucelený pohled na problematiku pohybové gramotnosti,

čímž chce také podpořit šíření tohoto konceptu.

Předškolní pedagogika: je publikace od renomované české autorky Evy Opravilové,

která se zaměřila na výchovu dítěte jako významnou sociálně komplexní činnost. Autorka

podává přehled pedagogických prostředků, prostřednictvím poznatků, kterými současná

věda vládne. V publikaci se zabývá optimálními podmínkami pro růst, vývoj a zrání

předškolního dítěte.

Publikace Předškolní dítě a svět vzdělávání: přehled teorie, praxe a výzkumných poznatků

od prof. Jana Průchy a spol. V knize je v širším pohledu objasněno rané a předškolní

vzdělávání, přičemž jsou zde citlivě propojovány poznatky z pedagogické praxe, školské

legislativy i politiky spolu s teoretickými poznatky z pedagogiky, psychologie a sociologie.
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Další publikací byla kniha: Sportujeme s nejmenšími dětmi od autorky Hany Dvořákové,

která se specializuje na problematiku tělesné výchovy nejmenších dětí a pohybovou

rekreaci rodin s dětmi. V publikaci zaznívá dostatek rad, inspirací a návodů jak vést dítě

k pohybu prostřednictvím hry, cvičením nebo sportem.

Kvalitativní výzkum v pedagogických vědách od Romana Švaříčka, Kláry Šeďové

a kolektivu autorů, jedná se o praktickou publikaci, která nabízí čtenáři srozumitelným

způsobem pomoc při realizaci vlastního výzkumu. Kniha popisuje použití základních

výzkumných metod a velká část je taky věnována nejnáročnější části výzkumu analýze.

Zabývá se pěti realizovanými kvalitativními pedagogickými výzkumy, které mají čtenáři

poskytnout reálnou představu o postupu při samotném výzkumu.

Kniha Psychologie pro učitelky mateřské školy od autorů Václava Mertina a Ilony

Gillerové, sumarizuje nová hlediska na psychologii a pedagogiku předškolního věku.

Charakterizuje poznatky současného poznání psychologie a souvisejících vědních disciplín

pro mateřské školy a výchovu v předškolním věku, jež mohou významným způsobem

přispět k rozvoji dítěte. Kniha reaguje i na aktuální témata v dané problematice,

jako je například stimulování citového vývoje, dítě imigrantů v mateřské škole nebo rozvoj

sociálních kompetencí.
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2 POHYBOVÁ GRAMOTNOST

Pohybová gramotnost je chápána jako způsobilost a motivace k využití vlastního

pohybového potenciálu, která může významně přispívat ke kvalitě života člověka.

Nejde jen o druh pohybu, ale o úroveň (kvalitu) pohybových schopností a dovedností,

pohybové zdatnosti a vědomostí o pohybu. Do jisté míry také zahrnuje postoje jedince

a jeho pohybové chování. Pohybovou gramotnost se nelze prostě vzdělat, protože odpovídá

spíše kvalitativní úrovni získané jak pohybovým, tak vědomostním učením v celoživotním

procesu (Vašíčková, 2016, s. 18).

Tento koncept, uvedla v život britská filozofka, učitelka a profesorka Margaret Whitehead

(2001), která publikovala články, zaměřené na pohybovou gramotnost v určitém kontextu.

Následně své příspěvky shrnula v knize „Physical literacy throughout the lifecourse“

(Whitehead, 2010b).

Kořeny pohybové gramotnosti můžeme hledat v mnoha filozofických směrech, především

však v existencionalismu (zabývá se otázkami lidskému bytí, života a smrti),

fenomenologii (znamená přesné zkoumání jevů) a monismu (hlavní představitel

R. Steiner, veškerenstvo vychází z jediné podstaty a člověka uznává jako holistickou


[…]


děti účastnily sportovních akcí, například na bruslení nebo lyžování?“

Jitka (4U-JI): „No, … tak rodičům, kteří nechtějí, aby se jejich děti účastnily třeba

bruslení, tak se snažím je spíše seznamovat s tou náplní, protože rodič nemusí vědět, co má

od toho očekávat. Ale když se jim řekne, od začátku, že ty děti na bruslení přijedou

autobusem, že tam mají teplý čaj, že se tam mohou převlíknout, odpočinout si, třeba na

lavičce a že tam je pan trenér, který je celou dobu trénuje, že tam mají různé pomůcky a

tak, tak si myslím, že ten rodič se nakonec nechá přemluvit. Ale pravda je, že jsou rodiče,

kteří … hm z různých důvodů to nechtějí, ať už jsou to důvody finanční, když se to platí

nebo sami k tomu sportu nějak netíhnou, tak tím pádem oni si myslí, že to dítě jejich to

nepotřebuje, takž….“

Jitka (4U-JI): „Když děláme pohybové hry tak to třeba nemám vůbec problém je

motivovat, to se opravdu zapojí úplně všichni.“

Jitka (4U-JI): „Máme třeba holčičku, která nemá ráda hlučné věci, takže když děláme hry,

u kterých děti křičí a ona to nechce… tak většinou chci, aby ale už zůstala s náma, aby

neodcházela, tak si ji dám třeba vedle sebe a nevybírám ji do té role běžícího a tak. Ale

většinou chci, aby už aspoň byla s náma při té činnosti.“

Výzkumník: „Jaké strategie využíváte k interakci dětí s prostředím v kontextu rozvíjení

pohybové gramotnosti dětí?“

Jitka (4U-JI): „No dneska jsme hráli, že … hm to jsme měli zrak, tak jedno dítě mělo

zavázané oči a druhé dítě na něho volalo, jakož jsou v lese a to dítě bylo schované a volalo

na to dítě se zavázanýma očima, tak takové podobné hry hrajeme s dětmi často…hm jo, že

se musí zorientovat na základě sluchu … třeba. Nebo třeba na mrazíka, taky musí mít děti

přehled kde, kdo stojí. Nebo jsme hráli na Perníkovou chaloupku a taky děcka se musely

zorientovat. Kdy třeba jdeme na výlet, tak dětem třeba řekneme, u červené značky musíte

zastavit, no a děcka se musí zorientovat, kde je červená značka, nesmí zapomenout u ní

zastavit, nesmí před sebe pustit další děti. V lese… mě napadá, většinou děláme okruh…hm

tam si vytyčíme místa, kde můžou běhat a za to už nesmí. A vlastně musí dodržovat

pravidla, když se na něčem domluvíme, tak to zkrátka tak je a tak to platí. Myslím, že je to

dobré v nich pěstovat, protože například v basketu taky musí mít hráči přehled, kde kdo

stojí nebo kde je koš a jsou tam nějaká pravidla, která hráči musí dodržovat. Je to vlastně

příprava na budou hry.“

Výzkumník: „Jaké strategie využíváte k rozvíjení sebedůvěry a pohybové kompetence

dětí v kontextu rozvíjení pohybové gramotnosti?“

Jitka (4U-JI): „Tak já nad tím nepřemýšlím až tak…já to dělám, až jak to děcko to umí,

jakou strategii jsem zrovna zvolila… nevím, co na to mám říct.“

Výzkumník: „Tak třeba začněte sebedůvěrou, jak děti podněcujete k tomu, aby si více

věřily?“

Jitka (4U-JI): „Sebedůvěra, to jakože ho chválím, jo, jako když se jim fakt něco povede,

tak třeba příště to ukáže druhým dětem, že jako si to uvědomuje, že umí něco, co může

ukázat. No… nejsem si vědoma, že dělám něco extra, když se mu něco povede, tak ho

pochválím jo… tím stylem jako ty jsi borec, ty jsi šikovný nebo něco jo. A jak říkám, příště

nechám to dítě jo, když je třeba někde vzadu tak ho schválně vyberu, ať ukáže některý cvik

jo, nebo … hm většinou takové ty děti beru aji třeba aby mi pomohly nachystat nářadí nebo

ho zas uklidily jo, aby věděly, že jsou důležití.“

Jitka (4U-JI): „No, a vedeme děti také k sebehodnocení, tak to si myslím, že to taky

pomáhá v rozvoji sebevědomí.“

Výzkumník: „Jaké strategie využíváte k rozvíjení sebepojetí a sebevědomí dětí

v kontextu rozvíjení pohybové gramotnosti dětí?“

Jitka (4U-JI): „Někdy dětem nechávám, aby samy vedly třeba rozcvičku, nebo při cvičení

na stanovištích určujeme jedno dítě, které je jako vedoucí a ten“

Výzkumník: „Jaké strategie využíváte k rozvíjení interakce a komunikace s ostatními

v kontextu pohybové gramotnosti dětí?“

Jitka (4U-JI): „Tak tady bych třeba zařadila to sebehodnocení, my to děláme formou

Smajlíků, děti se musí vyjádřit hm… třeba co se jim povedlo a co ne, podle toho si vyberou

Smajlíka buď usměvavého, nebo zamračeného a taky si to nahlas zdůvodní proč. Proč se

mu to nelíbilo, nebo líbilo. Nebo při cvičení, že si děti musí říct, že se třeba bojí a proč se

bojí a tak.“

Výzkumník: „Hrajete s dětmi nějaké jednoduché hry? Třeba s míčem?“

Jitka (4U-JI): „Hm… přiznám se, že letos ne, protože ve třídě máme hodně malých dětí,

ale v loni, když jsme měli hodně velkých, tak… jsme hrávali většinou hru na jelena, a třeba

na jména. Takže přitom děti taky musely komunikovat. A vůbec při všech pohybových hrách

s pravidly jsou děti nuceny komunikovat, navzájem se hlídají, jestli dodržují pravidla.
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