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Praktická část práce
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Odůvodnění hodnocení práce:
Autorka si pro svou práci zvolila téma, které je vzhledem ke snižování pohybové
aktivnosti dětí a k celkovým změnám životního stylu velmi aktuální. Zároveň si
vytyčila nesnadný úkol, neboť ústřední pojem celé práce – pohybová gramotnost –
není u české odborné veřejnosti dosud příliš rozšířen, ačkoli v zahraničí je již
používán relativně běžně. Proto také oceňuji jeho důkladné objasnění s odkazem
nejen na zahraniční zdroje a přístupy, ale také s přihlédnutím k několika málo
pracím, které byly publikovány předními českými odborníky z oblasti pohybových
aktivit dětí. Oporu pro používání pojmu pohybová gramotnost nachází autorka také
v některých dokumentech vydaných MŠMT a Ministerstva zdravotnictví.
V některých místech však autorka sklouzává ke zbytečné detailnosti. Naopak čtvrtá
kapitola se vzhledem ke své přílišné obecnosti jeví jako nadbytečná.

Cíle práce jsou formulovány jasně. Pro jejich naplnění používá vhodných metod.
Získaná data analyzovala adekvátními postupy, některé pasáže však působí
nepřehledně. Svá dílčí zjištění vhodně dokládá příklady z pozorování a citacemi
z realizovaných rozhovorů.

V průběhu práce bylo zjevné autorčino zaujetí tématem a aktivní, angažovaný
přístup k řešení problematiky. Již samotné téma vzešlo z návrhu samotné autorky.

Práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce, proto ji doporučuji k obhajobě.
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